Ata 05/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 21/08/2020. 1 de 3

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 1 de 3.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

ATA 05/2020 1

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, reuniram-se 2

treze pessoas, entre eles os membros do Conselho Municipal de Saúde, servidores 3

públicos e sociedade civil, com a finalidade de discutir a seguinte pauta: 1.0. Informes 4

da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Mortalidade infantil. Tânia comentou que 5

nos últimos meses não houve óbitos infantis e Jonas complementou que os números 6

de óbitos estão aumentando nos últimos dias na região sudoeste. 1.2. Vacinação: 7

Enfermeira Luciane, informou que está disponível a vacina para meningite, YWC, e que 8

agora contamos com vacinação no Centro Materno Infantil, evitando assim, a 9

circulação entre as unidades, pois as crianças podem realizar a vacina no momento em 10

que realizam os demais atendimentos.  1.3. Índice de Infestação Mosquito Aedes 11

Aegypti: Jaqueline, Agente de Combate a Endemias, comentou que o índice do LIRA 12

ficou em 2,7, com aplicação do fumacê, conseguimos diminuir o número de casos. 1.4. 13

Boletim Epidemiológico. Informou-se que no momento contamos com dezessete 14

casos ativos, quinhentos e vinte e oito confirmados e quinhentos e onze recuperados. 15

1.5. Ações de Combate ao COVID-19 (Monitoramento pelos Fiscais). Jonas, 16

comentou que os fiscais que realizam monitoramento no comercio, estão também 17

realizando visita domiciliar aos pacientes suspeitos e confirmados de coronavírus no 18

município de Capanema, a fim de evitar a circulação. Conselheiro Silvio, comentou que 19

visualiza o bom atendimento realizado pela Secretaria de Saúde quanto aos 20

atendimentos de pacientes de Covid-19, bem como também das orientações. 1.6. 21

Protocolo COVID-19. Jonas comentou sobre as mudanças, no qual tivemos como 22

alteração o período do isolamento que era de quatorze dias, sendo agora de apenas 23

dez dias e um dia sem sintoma. 1.7. Recurso APAE, o Secretário Jonas, informou que 24

há um saldo remanescente, mas um recurso de emenda parlamentar, que será 25

destinado após elaboração de um plano de aplicação elaborado pela instituição e com 26

prestação de contas.  1.8. Portal da Transparência. Foi exposto aos conselheiros, que 27

todos os recursos que envolvem o COVI-19 estão no portal da transparência do 28

município, no qual constam também as licitações, termos de refencia, recursos 29

recebidos, utilizados e os saldos referente aos mesmos. Bem como, orientações e o 30

boletim diário. 1.9. Convocação dos profissionais do PSS- Edital 02/2020: Jonas 31

explicou que manterá o trabalho da Central de Regulação, necessitando assim, de 32

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

Ata 05/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 21/08/2020. 2 de 3

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 2 de 3.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

mais profissionais no atendimento direto a população, sendo aprovado por meio de 33

projeto de lei. Tendo assim, um total de seis enfermeiras contratadas por processo 34

seletivo, a partir do dia primeiro de setembro.  Ademais, informou quanto a contratação 35

de um estagiário de enfermagem. Enfermeira Aline, comentou sobre sua experiência 36

atuando na Central de Regulação. 2.0. Deliberações: 2.1. Aquisição de EPIS para 37

prevenção ao COVID-19 destinados as instituições educacionais da rede 38

municipal de Capanema-Pr. Comentou-se sobre o recurso recebido, destinado para 39

aquisição de EPIS a fim de estruturar a rede de ensino municipal neste momento de 40

pandemia. Aprovado. 2.2. Contratação de empresa especializada em serviços de 41

esterilização em cães e gatos, além de fornecimento de medicações diversas e 42

rações com o devido acompanhamento médico veterinário, para utilização nos 43

projetos de controle de zoonoses do setor de vigilância em saúde do município. 44

Luciane, comentou que a Secretaria de Saúde através da Vigilância Sanitária, oferta a 45

castração de cães e gatos para tutores de famílias em vulnerabilidade social. 46

Aprovado. 2.4. Aquisição de Teste Rápido SWAB Coronavírus (Covid-19), Jonas 47

comentou que com aumento das coletas de exame em nosso Estado, o Laboratório do 48

Estado está sobrecarregado, o que impacta a demora dos resultados, com isso, a fim 49

de ampliar e qualificar o diagnóstico de modo ágil, será adquirido mais testes rápidos. 50

Aprovado. 2.5. Aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados 51

ao Centro de Atenção Psicossocial – CAPS-I. Jonas, informou que em decorrência 52

dos recursos recebidos pelo CAPS, serão adquiridos aparelhos de ar condicionado, 53

impressoras e demais equipamentos e materiais de expediente. Aprovado. 2.6. 54

Aquisição de 1 (um), veículo novo, zero km, tipo pick-up cabine dupla 4x4 55

(diesel), destinado ao Centro De Atenção Psicossocial – CAPS-I, também destinou-56

se ao CAPS um recurso para aquisição de transporte sanitário, sendo uma exigência a 57

aquisição do modelo de veículo tipo pick-up. Aprovado. 2.7. Programação Anual de 58

Saúde: Jonas, comentou sobre a programação anual de saúde para o exercício de 59

dois mil e vinte um, a qual foi aprovada.  2.8.AD Referendum referente a Resolução 60

SESA Nº 987/2020, municípios habilitados a receberem o incentivo financeiro de 61

investimento para o transporte sanitário nos municípios (AMBULÂNCIA TIPO A, 62

no valor de R$ 170.000,00). O município foi contemplado com uma ambulância, Tipo 63

A, para o qual se fez necessário o encaminhamento da documentação e termo de 64

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

Ata 05/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 21/08/2020. 3 de 3

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 3 de 3.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

referência, que em virtude do prazo, foi assumido o compromisso de deliberação pelo 65

conselho por Ad referendum. Aprovado. Na oportunidade, Jonas, ainda explanou sobre 66

a conjuntura que envolve os leitos de UTI e sua alta taxa de ocupação. Os assuntos 67

que passaram por deliberação foram apreciados na integra pelos membros do 68

conselho e após sua discussão, passaram por votação, sendo aprovadas por 69

unanimidade. Sem mais a declarar, encerro esta ata. Camila Eduarda Lopes, Aline 70

Denise Cataneo, Alberto Juarez Tiellet Miorin, Ivete Maria da Rosa, Jaqueline Fritzen, 71

Jonas Welter, Leandro Antonio Schuck, Loreni Bonato Schnatto, Luciane Carla Wunsh, 72

Fabio Lucas Grabin, Marli Lucca, Silvio Carneiro de Souza e Tania Maria Bueno.  73

mailto:saude@capanema.pr.gov.br